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Пресс-релиз 
14 января 2020 года 
                     

Автомобильный рынок в 2019 году сократился на 2,3% 
 
• Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в декабре 2019 года выросли на 2,3%. 

• Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Декабрь 2019 г. ознаменовался ростом уровня продаж на 2,3 %, или на 3 995 штук по сравнению с декабрем 2018 года, 
и составил 179 235 автомобилей. 
 
В 2019 году автомобильный рынок сократился на 2,3% или на 41 059 штук проданных новых автомобилей по сравнению с 
2018 годом. 
 
В 2019 году в январе – декабре было продано 1 759 532 автомобиля (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 
«Благодаря усилиям игроков по закрытию месяца продажи декабря выросли на 2,3% относительно прошлого года. 

Несмотря на это, общие продажи за 4-й квартал остались в негативной зоне, показывая 3,0% падение по сравнению с 

таким же периодом прошлого года. В целом продажи в 2019 году составили 1,76 млн единиц, что на 41 тыс или 2,3% ниже 

уровня 2018 года.  

 

В наступившем году мы ожидаем похожей по сложности ситуации на рынке. Прогноз на 2020 год - 1,72 млн единиц, что 

представляет собой дальнейшее понижение на 2,1% относительно уровня, достигнутого в 2019 году». 

 

 
 
 
 
 
 
 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за декабрь 2019/2018 и январь-декабрь 2019/2018 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за декабрь 2019/2018 и январь-декабрь 2019/2018 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за декабрь 2019/2018 и январь-декабрь 2019/2018 

 

mailto:olga.zueva@aebrus.ru
mailto:yuliya.sheglova@aebrus.ru
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РОССИИ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2019/2018 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ 2019/2018 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

МАРКА  
ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

2019 2018 % 2019 2018 % 

Avtovaz (Lada) 35 702 35 407 1% 362 356 360 204 1% 

KIA 18 007 18 081 0% 225 901 227 584 -1% 

Renault* 16 007 8 097 98% 144 989 137 062 6% 

Hyundai 14 681 15 075 -3% 178 809 178 269 0% 

Toyota 12 510 12 266 2% 103 597 108 492 -5% 

VW 9 785 11 179 -12% 104 384 106 056 -2% 

Škoda 9 173 8 184 12% 88 609 81 459 9% 

ГАЗ ком.авт.* 8 649 8 454 2% 63 910 60 677 5% 

Nissan 8 355 8 337 0% 64 974 80 925 -20% 

УАЗ 4 905 5 642 -13% 38 892 41 252 -6% 

Mercedes-Benz 4 877 3 362 45% 42 046 37 788 11% 

BMW 3 734 3 107 20% 41 520 35 619 17% 

Mazda 3 525 3 640 -3% 30 576 31 683 -3% 

Mitsubishi 3 446 5 532 -38% 39 938 45 391 -12% 

Lexus 2 837 2 481 14% 22 395 24 312 -8% 

Haval 2 270 557 308% 12 284 3 213 282% 

Datsun 2 159 2 503 -14% 22 426 20 559 9% 

Audi 1 844 1 721 7% 16 333 16 216 1% 

Ford ком.авт.* 1 627 1 938 -16% 12 589 12 077 4% 

Chevrolet 1 503 3 617 -58% 21 821 30 021 -27% 

Geely 1 452 639 127% 9 602 3 352 186% 

Avtovaz (Niva) 1 302 0 - 1 302 0 - 

Suzuki 1 197 713 68% 7 731 6 016 29% 

Volvo 1 147 918 25% 8 846 7 772 14% 

Land Rover 981 1 039 -6% 8 663 9 840 -12% 

Subaru 937 1 006 -7% 7 686 8 032 -4% 

Chery 831 624 33% 6 358 5 611 13% 

VW ком.авт. 720 884 -19% 7 605 7 689 -1% 

Changan 619 13 4662% 2 805 1 510 86% 

Porsche 593 575 3% 6 023 5 118 18% 

Peugeot* 535 426 26% 4 712 5 514 -15% 

Citroёn* 398 364 9% 3 266 3 710 -12% 

Genesis 342 205 67% 2 276 1 831 24% 

Infiniti 231 307 -25% 3 479 4 654 -25% 

FAW 223 109 105% 1 519 1 417 7% 
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Mercedes-Benz 
ком.авт.* 

221 575 -62% 1 581 6 345 -75% 

Honda 207 587 -65% 1 836 5 113 -64% 

MINI 190 200 -5% 2 524 2 330 8% 

Jeep 188 230 -18% 1 841 1 773 4% 

Ford 181 3 808 -95% 17 717 41 157 -57% 

FIAT* 175 153 14% 1 312 1 135 16% 

DFM 165 165 0% 1 548 1 445 7% 

Cadillac 156 178 -12% 975 1 176 -17% 

Jaguar 143 293 -51% 1 738 2 537 -31% 

Lifan 137 1 320 -90% 3 960 15 097 -74% 

Isuzu* 115 133 -14% 831 809 3% 

smart 57 26 119% 746 689 8% 

Iveco* 56 71 -21% 427 547 -22% 

Zotye 51 381 -87% 1 373 3 175 -57% 

Hyundai ком.авт.* 25 14 79% 315 261 21% 

HTM 20 23 -13% 69 144 -52% 

Brilliance 20 18 11% 266 171 56% 

Opel 13 0 - 13 0 - 

Foton* 10 37 -73% 189 362 -48% 

Chrysler 1 5 -80% 45 74 -39% 

SsangYong 0 21 - 4 142 -97% 

Ravon 0 0 - 0 5 184 - 

Итого 179 235 175 240 2,3% 1 759 532 1 800 591 -2,3% 

 
 
Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
 
1. В связи с вхождением СП ДжиЭм-АВТОВАЗ в состав группы АВТОВАЗ в декабре 2019 года, автомобиль Niva 
учитывается в продажах группы AVTOVAZ-Renault-Nissan-Mitsubishi под брендом AVTOVAZ. 
 
2. Продажи бренда Opel осуществляются в России через официальные дилерские центры Opel с 16 декабря 2019 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2019/2018 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ2019/2018ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 

Бренд / 
Марка 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

Доля рынка Продано, штук Доля рынка Продано, штук 

2019 2018 YOY 2019 2018 % 2019 2018 YOY 2019 2018 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

37,5 34,3 3,2 67 202 60 183 11,7% 36,3 36,0 0,3 639 464 648 795 -1,4% 

AVTOVAZ 
(LADA) 

19,9 20,2 -0,3 35 702 35 407 0,8% 20,6 20,0 0,6 362 356 360 204 0,6% 

AVTOVAZ 
(NIVA) 

0,7 0,0 0,7 1 302 0 - 0,1 0,0 0,1 1 302 0 - 

RENAULT  8,9 4,6 4,3 16 007 8 097 97,7% 8,2 7,6 0,6 144 989 137 062 5,8% 

NISSAN 4,7 4,8 -0,1 8 355 8 337 0,2% 3,7 4,5 -0,8 64 974 80 925 -19,7% 

INFINITI 0,1 0,2 -0,1 231 307 -24,8% 0,2 0,3 -0,1 3 479 4 654 -25,2% 

DATSUN 1,2 1,4 -0,2 2 159 2 503 -13,7% 1,3 1,1 0,2 22 426 20 559 9,1% 

MITSUBISHI 1,9 3,2 -1,3 3 446 5 532 -37,7% 2,3 2,5 -0,2 39 938 45 391 -12,0% 

VW Group 12,0 12,5 -0,5 21 522 21 968 -2,0% 12,3 11,7 0,6 216 931 211 420 2,6% 

VOLKSWAGEN  5,5 6,4 -0,9 9 785 11 179 -12,5% 5,9 5,9 0,0 104 384 106 056 -1,6% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,5 -0,1 720 884 -18,6% 0,4 0,4 0,0 7 605 7 689 -1,1% 

AUDI 1,0 1,0 0,0 1 844 1 721 7,1% 0,9 0,9 0,0 16 333 16 216 0,7% 

ŠKODA 5,1 4,7 0,4 9 173 8 184 12,1% 5,0 4,5 0,5 88 609 81 459 8,8% 

KIA 10,0 10,3 -0,3 18 007 18 081 -0,4% 12,8 12,6 0,2 225 901 227 584 -0,7% 

TOYOTA Group 8,6 8,4 0,2 15 347 14 747 4,1% 7,2 7,4 -0,2 125 992 132 804 -5,1% 

TOYOTA 7,0 7,0 0,0 12 510 12 266 2,0% 5,9 6,0 -0,1 103 597 108 492 -4,5% 

LEXUS 1,6 1,4 0,2 2 837 2 481 14,3% 1,3 1,4 -0,1 22 395 24 312 -7,9% 

HYUNDAI 
Group 

8,4 8,7 -0,3 15 023 15 280 -1,7% 10,3 10,0 0,3 181 085 180 100 0,5% 

HYUNDAI 8,2 8,6 -0,4 14 681 15 075 -2,6% 10,2 9,9 0,3 178 809 178 269 0,3% 

GENESIS 0,2 0,1 0,1 342 205 66,8% 0,1 0,1 0,0 2 276 1 831 24,3% 

ГАЗ ком.авт. 4,8 4,8 0,0 8 649 8 454 2,3% 3,6 3,4 0,2 63 910 60 677 5,3% 

MERCEDES-
BENZ 

2,9 2,3 0,6 5 155 3 963 30,1% 2,5 2,5 0,0 44 373 44 822 -1,0% 

MERCEDES-
BENZ  

2,7 1,9 0,8 4 877 3 362 45,1% 2,4 2,1 0,3 42 046 37 788 11,3% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,1 0,3 -0,2 221 575 -61,6% 0,1 0,4 -0,3 1 581 6 345 -75,1% 

smart 0,0 0,0 0,0 57 26 119,2% 0,0 0,0 0,0 746 689 8,3% 

УАЗ 2,7 3,2 -0,5 4 905 5 642 -13,1% 2,2 2,3 -0,1 38 892 41 252 -5,7% 

BMW Group 2,2 1,9 0,3 3 924 3 307 18,7% 2,5 2,1 0,4 44 044 37 949 16,1% 

BMW 2,1 1,8 0,3 3 734 3 107 20,2% 2,4 2,0 0,4 41 520 35 619 16,6% 

MINI 0,1 0,1 0,0 190 200 -5,0% 0,1 0,1 0,0 2 524 2 330 8,3% 

MAZDA 2,0 2,1 -0,1 3 525 3 640 -3,2% 1,7 1,8 -0,1 30 576 31 683 -3,5% 

GM Group 0,9 2,2 -1,3 1 659 3 795 -56,3% 1,3 1,7 -0,4 22 796 31 197 -26,9% 

CHEVROLET 0,8 2,1 -1,3 1 503 3 617 -58,4% 1,2 1,7 -0,5 21 821 30 021 -27,3% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 156 178 -12,4% 0,1 0,1 0,0 975 1 176 -17,1% 

HAVAL 1,3 0,3 1,0 2 270 557 307,5% 0,7 0,2 0,5 12 284 3 213 282,3% 

FORD ком.авт. 0,9 1,1 -0,2 1 627 1 938 -16,0% 0,7 0,7 0,0 12 589 12 077 4,2% 
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GEELY 0,8 0,4 0,4 1 452 639 127,2% 0,5 0,2 0,3 9 602 3 352 186,5% 

SUZUKI 0,7 0,4 0,3 1 197 713 67,9% 0,4 0,3 0,1 7 731 6 016 28,5% 

VOLVO 0,6 0,5 0,1 1 147 918 24,9% 0,5 0,4 0,1 8 846 7 772 13,8% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,6 0,8 -0,2 1 124 1 332 -15,6% 0,6 0,7 -0,1 10 401 12 377 -16,0% 

LAND ROVER 0,5 0,6 -0,1 981 1 039 -5,6% 0,5 0,5 0,0 8 663 9 840 -12,0% 

JAGUAR 0,1 0,2 -0,1 143 293 -51,2% 0,1 0,1 0,0 1 738 2 537 -31,5% 

PSA GROUP 0,5 0,5 0,0 946 790 19,7% 0,5 0,5 0,0 7 991 9 224 -13,4% 

PEUGEOT 0,3 0,2 0,1 535 426 25,6% 0,3 0,3 0,0 4 712 5 514 -14,5% 

CITROЁN 0,2 0,2 0,0 398 364 9,3% 0,2 0,2 0,0 3 266 3 710 -12,0% 

OPEL 0,0 0,0 0,0 13 0 - 0,0 0,0 0,0 13 0 - 

SUBARU 0,5 0,6 -0,1 937 1 006 -6,9% 0,4 0,4 0,0 7 686 8 032 -4,3% 

CHERY 0,5 0,4 0,1 831 624 33,2% 0,4 0,3 0,1 6 358 5 611 13,3% 

CHANGAN 0,3 0,0 0,3 619 13 4661,5% 0,2 0,1 0,1 2 805 1 510 85,8% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0 593 575 3,1% 0,3 0,3 0,0 6 023 5 118 17,7% 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 364 388 -6,2% 0,2 0,2 0,0 3 198 2 982 7,2% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 175 153 14,4% 0,1 0,1 0,0 1 312 1 135 15,6% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 1 5 -80,0% 0,0 0,0 0,0 45 74 -39,2% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 188 230 -18,3% 0,1 0,1 0,0 1 841 1 773 3,8% 

FAW 0,1 0,1 0,0 223 109 104,6% 0,1 0,1 0,0 1 519 1 417 7,2% 

HONDA 0,1 0,3 -0,2 207 587 -64,7% 0,1 0,3 -0,2 1 836 5 113 -64,1% 

FORD  0,1 2,2 -2,1 181 3 808 -95,2% 1,0 2,3 -1,3 17 717 41 157 -57,0% 

DFM 0,1 0,1 0,0 165 165 0,0% 0,1 0,1 0,0 1 548 1 445 7,1% 

LIFAN  0,1 0,8 -0,7 137 1 320 -89,6% 0,2 0,8 -0,6 3 960 15 097 -73,8% 

ISUZU 0,1 0,1 0,0 115 133 -13,5% 0,0 0,0 0,0 831 809 2,7% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 56 71 -21,1% 0,0 0,0 0,0 427 547 -21,9% 

ZOTYE 0,0 0,2 -0,2 51 381 -86,6% 0,1 0,2 -0,1 1 373 3 175 -56,8% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 25 14 78,6% 0,0 0,0 0,0 315 261 20,7% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 20 18 11,1% 0,0 0,0 0,0 266 171 55,6% 

HTM 0,0 0,0 0,0 20 23 -13,0% 0,0 0,0 0,0 69 144 -52,1% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 10 37 -73,0% 0,0 0,0 0,0 189 362 -47,8% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 21 - 0,0 0,0 0,0 4 142 -97,2% 

RAVON 0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,3 -0,3 0 5 184 - 

Итого 100,0 100,0   179 235 175 240 2,28% 100,0 100,0   1 759 532 1 800 591 -2,28% 

 
 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS Group  3,6 4,3 -0,7 6 532 7 601 -14,1% 2,9 3,0 -0,1 51 485 53 471 -3,7% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 21 -100,0% 0,0 0,0 0,0 4 142 -97,2% 

Ford ком.авт. 0,9 1,1 -0,2 1 627 1 938 -16,0% 0,7 0,7 0,0 12 589 12 077 4,2% 

УАЗ 2,7 3,2 -0,5 4 905 5 642 -13,1% 2,2 2,3 -0,1 38 892 41 252 -5,7% 
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AO • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Signify • SOGAZ Insurance Group • Total E&P Russie • Unipro PJSC •  

 

Association of European Businesses 

Butyrsky Val str. 68/70, bld. 1 

127055 Moscow, Russia 

Phone:  +7 (495) 234 27 64 

Fax:       +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 

www.aebrus.ru 

 

25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ДЕКАБРЬ 2019/2018 ГГ. И ЯНВАРЬ – ДЕКАБРЬ 
2019/2018 ГГ.  
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ДЕКАБРЬ  

# MODEL BRAND 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 

2019 2018 YoY   2019 2018 YoY 

1 Granta Lada 14 571 12 546 2 025  
1 Granta Lada 135 831 106 325 29 506 

2 Vesta Lada 10 958 11 601 -643  
2 Vesta Lada 111 459 108 364 3 095 

3 Rio KIA 6 669 8 642 -1 973  
3 Rio KIA 92 475 100 148 -7 673 

4 Creta Hyundai 5 439 5 249 190  
4 Creta Hyundai 71 487 67 588 3 899 

5 RAV 4 Toyota 4 964 3 616 1 348  
5 Solaris Hyundai 58 682 65 581 -6 899 

6 Duster Renault 4 508 2 271 2 237  
6 Polo VW 56 102 59 450 -3 348 

7 Tiguan VW 4 379 3 602 777  
7 Largus VP Lada 43 123 44 072 -949 

8 Solaris Hyundai 4 377 4 452 -75  
8 Duster Renault 39 031 41 409 -2 378 

9 Polo VW 4 306 5 996 -1 690  
9 Tiguan VW 37 242 33 530 3 712 

10 Largus VP Lada 4 091 4 283 -192  
10 Logan Renault 35 391 30 285 5 106 

11 Logan Renault 3 855 2 205 1 650  
11 Rapid Škoda 35 121 35 089 32 

12 Camry Toyota 3 418 4 019 -601  
12 Sportage KIA 34 370 32 667 1 703 

13 Qashqai Nissan 3 409 2 655 754  
13 Camry Toyota 34 017 33 700 317 

14 Sportage KIA 3 259 2 755 504  
14 4x4 Lada 31 923 32 949 -1 026 

15 Rapid Škoda 3 256 2 305 951  
15 RAV 4 Toyota 30 627 31 155 -528 

16 Octavia A7 Škoda 3 178 3 078 100  
16 Sandero Renault 30 496 31 559 -1 063 

17 X-Trail Nissan 3 101 2 379 722  
17 XRAY Lada 28 967 34 807 -5 840 

18 Sandero Renault 3 036 1 757 1 279  
18 Octavia A7 Škoda 27 161 25 026 2 135 

19 CX-5 Mazda 2 711 2 656 55  
19 Kaptur Renault 25 799 30 042 -4 243 

20 4x4 Lada 2 679 2 814 -135  
20 Optima KIA 25 707 20 833 4 874 

21 Kodiaq Škoda 2 635 2 574 61  
21 Qashqai Nissan 25 158 23 192 1 966 

22 NIVA 
Chevrolet - 
Avtovaz 

2 609 3 512 -903  
22 

Kodiaq Škoda 25 069 16 233 8 836 

23 Patriot УАЗ 2 421 2 019 402  
23 Outlander Mitsubishi 23 894 24 511 -617 

24 XRAY Lada 2 365 3 105 -740  
24 Tucson Hyundai 22 753 23 020 -267 

25 Arkana Renault 2 139 0 2 139  
25 CX-5 Mazda 22 565 22 594 -29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


